
Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 01 

Del OGGETTO: 
 

  
   03/07/2017     
 DETERMINAZIONE INDENNITA’ AMMINISTRATORI COMUNALI – ANNO 

2017 

 

  
 
L'anno duemiladiciassette, il giorno tre del mese di  luglio alle ore 11,30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Assessore  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
                
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D. Lgs 267/00, il parere favorevole da parte del responsabile del servizio 
interessato per quanto concerne la regolarità tecnica e di quello finanziario in ordine alla 
regolarità contabile;  
 
RICHIAMATI  
 
�  il D. Lgs 267/00;  
�  l’Art. 23 della Legge 03.08.1999, n. 265, relativa all’indennità da corrispondere agli 

amministratori comunali;  
� il Decreto 04.04.2000, n. 119, pubblicato nella G.U. del 13.05.2000, in vigore dal 

28.05.2000 “Regolamento recante norme per la determinazione della misura della 
indennità di funzione e dei gettoni per gli amministratori comunali a norma dell’art. 23 
della L. 265/99”;  

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 2 

ESAMINATI:  
 
� il comma 54 della Legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006 ) che così dispone: 

“per esigenze di coordinamento della finanza pubblica sono rideterminate in riduzione 
nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 
i seguenti emolumenti: 

 
a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle 
regioni, ai presidenti delle comunità montane , ai presidenti dei consigli circoscrizionali, 
comunali, provinciali e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di 
presidenza dei consigli dei citati enti;  
b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, 
provinciali, regionali e delle comunità montane;  
c) le utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali 
dei soggetti di cui alle lettere a) e b) in ragione della carica rivestita; “  

 
�  l’art. 2, commi 23-32 della Legge n. 244 del 24.12.2007 (finanziaria 2008 ) con il quale 

vengono previste norme di contenimento dei costi per la rappresentanza nei consigli 
circoscrizionali, comunali, provinciali e degli assessori comunali e provinciali;  

 
CONSIDERATO CHE:  
 
� la citata Legge opera una riduzione obbligatoria delle indennità spettanti agli 

amministratori locali, sulla quale non vi è possibilità di deroga per gli enti interessati;  
� nello spirito del contenimento dei costi della politica si intende determinare le indennità 

nella stessa misura stabilita per l’anno 2006, confermando la riduzione 
 
DATO ATTO che il comune di Anela è al di sotto dei 1000 abitanti; 
 
VISTA la tabella A) allegata al Decreto n. 119/2000: 
  
Comuni fino a 1000 abitanti: 
 

CARICA TABELLA A 
Riduzione 10% co. 54 L. 

266/05 

TOT. INDENNITA’ 
CARICA 

MENSILE LORDA 

SINDACO € 1.291,14 €   129,11          €  1.162,03 

VICE SINDACO 
15% INDENNITA’ SINDACO €   193,67 €    19,37 €    174,30 

ASSESSORI COMUNALI 
10% INDENNITA’ SINDACO €   129,11 €    12,91 €    116,20 

GETTONI DI PREENZA 
CONSIGLIERI E 
COMMISSIONI 

€    17,04 €     1,70 €     15,34 

 
VISTO il DM adottato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con atto Rep. N. 
200_11(sc).8, ai sensi del quale, visto l’art. 5, comma 7 del Dl 31.05.2010 n. 78 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 122/2010 il quale prevede che con decreto del Ministero 
dell’Interno gli importi delle indennità degli amministratori locali sono diminuite, per un 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 3 

periodo non inferiore a tre anni, esclusi i Comuni con meno di 1000 abitanti, delle 
percentuali di seguito indicate:  
 
- 3% per i Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti  
- 7% per i Comuni con popolazione tra 15.000 e 250.000 abitanti  
- 10% per restanti Comuni  
 
DATO ATTO CHE:  
 
� a norma del 1° comma dell’art. 23 della citata Legge 265/99 tale indennità è dimezzata 

per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto l’aspettativa;  
� agli amministratori cui compete l’indennità di funzione, prevista dalla richiamata 

normativa e confermata dall’art. 82 del decreto legislativo 267/2000, non e’ dovuto 
alcun compenso per la partecipazione alle sedute degli organi collegiali comunali, ne’ di 
Commissioni che del Comune costituiscono articolazioni interne ed esterne;  
 

CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge 

 
DELIBERA 

 
Di stabilire le seguenti indennità nella misura prevista dal D.L. 265/99, così come ridotte 
dal co. 54 della L. 266/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, da corrispondere 
con riferimento all’anno 2015 al Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori comunali: 
 

 

CARICA TABELLA A 
RIDUZIONE 10% C.54, 

L.266/05 

TOTALE 
INDENNITA’CARICA 

MENSILE LORDA 

SINDACO 
 

€ 1.291,14 €     129,11 € 1.162,03 

VICE SINDACO (NON IN 
ASPETTATIVA) 15% 

INDENNITA’DEL SINDACO 
€    193,67 €      19,37 € 174,30 X 50%= 87,15 

ASSESSORI COMUNALI 
10% INDENNITA’ DEL 

SINDACO 
€    129,11 €      12,91 € 116,20 

ASSESSORI COMUNALI( NON 
IN ASPETTATIVA) 

10% INDENNITA’ SINDACO 
€    129,11 €      12,91 € 116,20 X 50% =58,10 

GETTONI DI PRESENZA 
CONSIGLIERI E 
COMMISSIONI 

€     17,04 €       1,70 € 15,34 

 
Di dare atto, altresì, che la spesa trova copertura nello stanziamento di bilancio di 
previsione per il triennio 2017/2019; 
 
Con separata ed unanime votazione, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n°267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 

 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to. Dr. Antonio Damiano Mulas 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi   
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   21/06/2017                                                                    Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                    F.to Dr. Sebastiano soro    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  06/07/2017 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 03/07/2017  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data  06/07/2015  
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   06/07/2017 

Il Segretario Comunale 
 

F.to. Dr. Luigi Pirisi 

 
 


